
 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano 

I  73100 Lecce – Palazzina Ingegneria  
T +39 0832 297564-0832 297293 
F +39 0832 297264 
E gestione.patrimonio@unisalento.it 

 

 1 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comm.2 lett. a) Legge 120/2020, per verifica 

periodica straordinaria impianto elevatore edif. C Centro Ecotekne (art. 14 DPR 

162/99).  Codice C.I.G.: Z482F52A8C 

 

IL DIRIGENTE DELLA RIPARTIZIONE TECNICA E TECNOLOGICA 

 

 CONSIDERATO che sull’impianto elevatore SAB048690- 134/92 LE NUM.9 EDIF. C del 

Centro Ecotekne sono stati programmati alcuni interventi di manutenzione straordinaria 

come la Fornitura e posa in opera di n. 1 quadro elettrico di manovra + inverter + kit vano, 

la sostituzione dei cavi flessibili per l'alimentazione degli utilizzatori posti nella cabina 

mobile, le linee elettriche con la sostituzione completa e la sostituzione di tutte le pulsantiere 

sia di cabina che di piano; 

 CONSIDERATO che il DPR 162/99 all’art.14 comma 3 prevede che  …nel caso siano 

apportate all'impianto le modifiche di cui all'articolo 2, comma1, lettera m), la verifica 

straordinaria è eseguita dai soggetti di cui all'articolo 13, comma 1; 

 CONSIDERATO che le sostituzioni a cui è stato soggetto l’impianto non sono da ritenersi 

manutenzioni ordinarie  e che quindi è opportuno procedere ad una verifica straordinaria da 

parte di Organismo Notificato ed Accreditato per l’effettuazione delle visite periodiche 

biennale sugli impianti elevatori previste dal DPR 162/99; 

 CONSIDERATO che il costo per l’effettuazione del suddetto intervento è stimata in circa € 

150,00 oltre I.V.A.; 

 RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ad una ditta specializzata operante 

nel settore, in linea con i principi di efficacia, tempestività, adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità ed all’importo dell’affidamento stesso, di cui all’art.30 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 TENUTO CONTO di quanto indicato dall’ANAC nelle Linee Guida num.4, attuative del 

Codice degli Appalti D.LGS. del 18 Aprile 2016, num. 50, in merito alle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 TENUTO CONTO che la scelta dell’affidatario avverrà fra quelli di settore 

immediatamente disponibili, della categoria del servizio richiesto, con organizzazione 

aziendale adeguata all’intervento da eseguire; 

 TENUTO CONTO che si tratta di affidamento diretto d’importo inferiore ai 1.000,00 € 

dove  nel rispetto dei principi indicati nel punto 3.7 delle suddette Linee Guida num. 4 e da 

quanto più specificatamente chiarito nella relazione dell’Osservatorio sull’Analisi di Impatto 

della Regolazione (AIR) dove si indica che “…….l’Autorità ha comunque ritenuto 

opportuno prevedere, per gli affidamenti di più modesto importo (infra 1.000 euro, ……..) 

la possibilità, per le stazioni appaltanti, di derogare motivatamente alla rotazione e, con 

essa, ai divieti di reinvito/riaffidamento. Si ritiene infatti che, per gli acquisti di carattere 

bagatellare, atti per lo più a soddisfare esigenze immediate di acquisto, specie nelle realtà 

di minori dimensioni, l’applicazione integrale della rotazione potrebbe penalizzare 

l’operatività delle strutture; si consideri, vieppiù, che per acquisti contenuti entro la 

predetta soglia non opera neppure l’obbligo, previsto dall’art. 1, comma 450 L. n. 296/2006 

e s.m.i., di utilizzare i mercati telematici (es. MEPA). Resta, in ogni caso, come evidenziato, 

l’obbligo di motivare, nella determina a contrarre, le ragioni che inducono la stazione 

appaltante a disattendere la rotazione, pur in presenza dei presupposti applicativi……”  

P
rot. n. 0142730 del 20/11/2020 - R

ep. n. 123/2020 D
ecreti D

irigenziali - R
T

T
 - U

O
R

: U
fficio m

anutenzione polo extraurbano - C
lassif. X

/4 F
irm

ato da: G
ianfrate G

abriella (tecnica e tecnologica)



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano 

I  73100 Lecce – Palazzina Ingegneria  
T +39 0832 297564-0832 297293 
F +39 0832 297264 
E gestione.patrimonio@unisalento.it 

 

 2 

 RITENUTO di non utilizzare il mercato elettronico delle P.A. per le ragioni d’urgenza 

sopra indicate e alla luce di quanto disposto dall’art.1, comma 450 della legge 296/2006; 

 CONSIDERATO che a seguito di monitoraggio e adeguate indagini esplorative, è operante 

e disponibile ai fini dell’esecuzione del suddetto intervento di verifica periodica 

straordinaria su impianto elevatore la ditta Veneta Engineering S.r.l. con sede a Verona in 

via Lovanio num. 8/10 C.F.00828990226 e P.IVA 01781590235; 

 CONSIDERATO che la suddetta ditta ha formalizzato preventivo di spesa per l’intervento  

di cui sopra in data 14/10/2020 per un importo complessivo pari ad € 120,00 oltre IVA al 

22%;  

 TENUTO CONTO che lo stesso preventivo è stato acquisito a mezzo di servizio Protocollo 

informatico di Ateneo; 

 ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) tramite richiesta agli enti di riferimento; 

 CONSIDERATO che la Ditta Veneta Engineering S.r.l. con sede a Verona in via Lovanio 

num. 8/10 C.F.00828990226 e P.IVA 01781590235, si è resa disponibile ad eseguire gli 

interventi di cui all’oggetto, per un importo complessivo pari ad  € 120,00 oltre I.V.A. al 

22% e quindi per un importo complessivo totale di € 146,40; 

 CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016 mediante corrispondenza commerciale; 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 

50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 

stipula del contratto;   

 RITENUTO che per la tipologia del tipo di intervento da eseguire, sia in possesso della 

necessaria competenza, il geom. Luciano Carluccio, in servizio presso l’Ufficio 

Manutenzione Polo Extraurbano; 

 VISTI: 

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

     la  Legge 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 CONSIDERATO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria sulla voce di 

bilancio 10303001 - - UPB RIT.RIT1.INTERV SPESE GEST IMMOBILI AREA 

PATRIMONIO-INTERVENTI PER SPESE GESTIONE IMMOBILI AREA 

PATRIMONIO- del corrente esercizio finanziario; 

 Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web;      

 

DECRETA 

 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, affidare, ai sensi dell’art. 1 c.2 lett. a) L.120/2020  

alla Ditta Veneta Engineering S.r.l. l’intervento di verifica periodica straordinaria  

sull’impianto elevatore indicato nelle premesse per un importo pari ad euro €. 120,00 oltre 

I.V.A. al 22%  pari ad € 26,40 e quindi per un importo complessivo di € 146,40; 

2) Autorizzare l’emissione dell’ordine generato dal sistema “EASY” sulla voce di bilancio 

10303001 - UPB RIT.RIT1.INTERV SPESE GEST IMMOBILI AREA PATRIMONIO-



 

RIP. TECNICA E TECNOLOGICA 

AREA MANUT. E PATRIM. IMMOBILIARE 
 

Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano 

I  73100 Lecce – Palazzina Ingegneria  
T +39 0832 297564-0832 297293 
F +39 0832 297264 
E gestione.patrimonio@unisalento.it 

 

 3 

INTERVENTI PER SPESE GESTIONE IMMOBILI AREA PATRIMONIO- del corrente 

esercizio finanziario;  

3) Nominare Responsabile sull’esecuzione del Servizio di che trattasi, il geom. Luciano 

Carluccio in servizio presso l’Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano; 

4) di dare atto che il contraente è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.; 

5) Disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

verificata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché alla preventiva 

certificazione di regolare esecuzione dei lavori; 

6) Autorizzare il Capo Ufficio Manutenzione Polo Extraurbano alla liquidazione della spesa; 

7) Il presente decreto, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.      

 

  

    

                                                    IL DIRETTORE DELLA RIPARTIZIONE 

     TECNICA E TECNOLOGIA 

(Ing. Gabriella Gianfrate) 

 
 


		2020-11-20T16:39:34+0100
	IT
	Gabriella Gianfrate




